Sapient. 7. 22. *Omnium enim artifex docuit me sapientiam.* Est enim illa spiritus intelligentia, sanctus, unicus, multiplex subtilis, discretus mobiles. Hunc locum exponi Ambrosius annotat. in cap. 8. Exod. ad Iternum ducta similitudine ab eis, qui ut panem conficiant triticum molant. Etenim verba comminuenda sunt, & veluti in puluerem redigenda, ne quid in illis ingratus sit, ne quid minus apte aut concinne dictum. Ad hunc modum exponit illud Apoc. 18. ubi de euersione Babylonis dicitur. *Et vox molens audiatur in te amplius.* Babylon hæc symbolum est peccatariorum animarum, in qua vox molens non auditur, quia verba non comminuit, & in puluerem redigit, hoc est, non discutit non examinat. At vero qui pietati incumbunt, multa animi consideratione, & exacta disquisitione sermonem proferunt. Denique (ait Ambrosius) spiritus sapientia subtilis, & mobilis legitur in lib. Sapientia, quia est in illa Spiritus intelligentia, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, qui sermones suos molat prius, ne cui offendat, vel in sensu vel in eloquio: Denique Babylon illæ, quæ destruitur dicitur, & vox mola non audiatur in ea amplius.

Psal. 36. 30.

Cap. V. Ethologia LXVIII.

331

^{7.} Psalm. 36. 30. *Os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium.* Præter naturam, & ordinem rerum iustorum ori meditationem attribuit Propheta, cum mentis solius sit meditari, oris autem meditata verbis prodere. Duo mihi sese hoc loco offerunt dicenda cum Ambrosio ibid. In primis linguae, & ori dat Propheta meditationem, quia non temere verba sunt fundenda, sed ad tornum elaboranda, sapientusque limanda, ne quid extuberet. Posterius illud nomen os hoc loco mentem, & animum significat, sicut nomen cor, sapientiam pro mente, & intellectu ponitur. Ergo sensus est. *Os iusti meditabitur sapientiam.* Id est, multa animi consideratione ad sapientiam incumbet. Quid deinde? *Et lingua eius loquetur iudicium.* Id est, verba prudent doctrinam, quam animus colit. Fieri enim non potest, ut verba non redeant illud, quod animo versamus. Meditabitur os iusti (ait Ambrosius) sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium. Loquamus Dominum Iesum, quia ipse est sapientia, ipse est verbum, & verbum Dei, nam & hoc scriptum est, aperi ostuum verbo Dei, ipsum spirat, qui sermones eius, & verbum meditatur, ipsum loquamus. Et infra. Sed loquitur ex veritate, loquitur ex equitate, ut non propendeat affectus, sed qua loquitur, vero prodat examine, iudicat enim, que dicenda sunt, & non promenda. Et paulo inferius. Merito ergo præmisit. Os iusti meditabitur sapientiam, meditatio enim diurna plenum poterit habere iudicium, quod loquetur iustus in tempore, cum ea, que persæcula sunt facie ad faciem videat.

^{8.} Psalm. 36. 30. *Os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium.* Duo mihi adhuc expendenda restant cum Ambrosio ibid. circa hunc versum Psalm. Alterum in priori Hemistichio, alterum in posteriori. Circa priorem partem nota verbum illud meditabitur, quod significat animi considerationem omnino attentam, & quæ rem spæcter, comprehendat, & exhaustiat: neque enim satis est ad proferenda verba, semel dicenda considerasse, sed iterum, atque iterum sunt discutienda, ne circa ea error irreat. Merito ergo (ait Ambrosius) præmisit, os iusti meditabitur sapientiam, meditatio enim diurna plenum poterit habere iudicium, quod loquetur iustus in tempore, cum ea quæ perfecta sunt, facie ad faciem videat. Circa posterius Hemistichium nota nomen illud iudicium. Erigendum enim est, intra mentem tribunal, sedere debet Index, id est, ratio, quæ verba nostra discutiat, & super illis, antequam in publicum prodeant multa disquirat. Sicut enim iudices antequam sententiam ferant actorem, & reum ante se stare iubent, causam dicere, & ab alio opposita refellere, tandem multis vltro citrōque habitis sententiam ferunt in alteram partem, eadem prorsus ratione, & nos iudicem rationum constituamus, quæ exp̄s rerum momentis, quid loquendum, quidve tacendum sit statuat. Hoc item ex Ambrosio accipe. *Iustus enim cum loquitur iudicium Dei, vel cum loquitur, quæ iusta sunt & veri plena iudicij, non cum iracundia loquitur, non ex animi marentis affectione, non ex dolore, non ex aliqua occasione, sed loquitur, ex veritate, loquitur ex equitate, ut non propendeat affectus, sed qua loquitur vero pendat examine: iudicat enim, quæ dicenda sunt, vel non promenda.* Cui simile est illud, labia sapientium alligata sunt sensu, eo quod omnia, quæ loquuntur, vero sensu conuenire videantur, & sensu prudenter intelligant, quæ loqui debeant, vel tacere, & quæ dicenda sunt cibibant, clauso quodam, necesse que labiorum, nihil autem quæ oporteat dicere labiorum vincula resoluuntur. Verba illa, quæ citat Ambrosius, scilicet. *Labia sapientium alligata sunt sensu.* Desum-

psit ex cap. 15. Prouerb. paulo aliter à nostro vulgato. Indicant autem hæc verba alligata esse ora sapientum, ne quid ex illis prodeat, nisi iuxta rationis præscripta. Sumpta nimirum metaphora, à carceribus, & ergastulis, in quibus fontes detinentur vineti, ex quibus non licet exire nisi iuxta judicis præscriptum. Est enim os nostrum veluti quidam carcer, in quo verba conclusa detinentur, donec per iudicem, id est, rationem excundi fiat licentia. Custodes autem carceris à natura præfixi sunt dentes, & labia, ut sub duplice custodia, & duplice muro verbis profiliere non liceat.

^{9.} Psalm. 48. *Os meum loquetur sapientiam, & meditatio cordis mei prudentiam.* Hunc versum exponit ^{Psalm. 48. 4.} Ambrosius ibid. sumpta metaphora ab statera in qua oportet, ut bilances aquo examine pendeant, nec una alteram superet. Ergo mens, & os, veluti duæ sunt bilances eiusdem omnino ponderis, ut scilicet nihil os proferat, quod ratio non fuerit meditata. Contrarium prohibetur Prouerb. 20. 10. Pon. ^{Prou. 20. 10.} dñs, & pondus, mensura, & mensura utrumque abominabile est apud Deum. Verba Ambrosij accipe. *Os meum loquetur sapientiam, & meditatio cordis mei prudentiam, admonerat non tumultuarium proferre sermonem, sed exercitio quodam meditationis, & statera amantis interna examinare dicenda, quia abominatione duplex statera, & ingum dolosum, non bonum coram eo.*

^{10.} Thren. 3. 17. *Bonum est viro cum portauerit ingum ab adolescentia sua, sedebit solitarius, & tacebit, quia levitatem se suprasit.* Multus est Ambrosius in expositione huius loci ad illa verba Psalm. 100. 18. *In quo corrigit adolescentior viam suam.* Aliis autem omissis in sua loca, quæ ad rem præsentem non faciunt, noto verbum illud tacebit. Velut enim quereret Propheta, quanam ratione ætate lascivientem iuuenem ad virtutem efformaret, nihil aliud occurrit quo lascivientem adolescentiam compesceret præter vnum silentium. *Sedebit solitarius, & tacebit.* Adducit insuper verba Psalm. 38. *Dixi custodiam vias Psalm. 38. 1. meas, ut non delinquam in via mea.* Quasi iam lapsus fuisset, & experientia didicisset, quam facile lingua in malum vergeret, ait. *Dixi custodiam vias meas.* Id est, custodiam adhibeo ori meo, & veluti arcis portas æreas, & custodiam affigam, ne iterum in verba minus concinna proruam, ne quid absonum diffluat. Adducit etiam Ambrosius verba illa Esaiae 40. 6. *Vox dicens, clama. Audiuit Propheta Deum sibi dicentem, sibi imperitatem, ut clamaret, nec tamen statim voces in verba resoluit, sed potius ab eo quæsivit. Quid clamabo?* Nimirum oportet non temere verba fundere, nisi prius ea diutius mente volueris. Potest (ait Ambrosius) inuenioris se, qui fecit Ambros. bonum tollendo in iuuentute ingum Verbi nondum perfecitus segregare se à colloquis equalium (qua plerumque corruptit bonus mores) & contagia volens fugere peccatum: ita intelligit singulariter sedere, & silere, ne rudis etatis facilitate labatur: sed intendere seniorum dictis, Prophetarum oraculis, Apostolorum magisterijs. Laudandus eo, quod prius vult loquenda cognoscere, quam proferre, quæ sentiat. Unde & puto Pythagoram illum Philosophum imitatorem huius Propheticæ instituisse se-^{18.31} Etiam, ut discipuli sui quinquevno non loquentes tanto silentio loqui disserent. Cum presertim, & David superioris etatis quam Pythagoram fuisse non dubium sit: dixi custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, & quia forte aliquando aliquid loquuntur incutius, ideo postea à Domino poni ori suo custodiam postulanit. Isaiam quoque Pythagoricis, anteriorem esse quis nesciat, qui cum audiret, clama, non prius clamauit, quam audiret, quid clamare deberet. Re-

Esaie 40. 6.

Spondit: quid clamabo? Et dictum est ei omnis caro sanum, verbum autem Domini manet in eternum. Hac ille. Duo adhuc mihi notanda iuxta verba Ambrosij, in primis verba illa, & quia forte aliquando, &c. Quibus verbis ostendit quantam præferat difficultatem verbis imperare, & silentium sibi indicere. Nam cum prius David Psalm. 38. dixisset.

Psalm. 38.1. *Dixi custodian linguam meam, ut non delinqnam in vita mea.* Postea Psalm. 140. non hoc sibi faciendum permitti, sed adeo sibi ponit illis verbis.

Psal. 140.1. *Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantias labijs meis.* Expertus enim erat se ad hoc non sufficere, & ideo auxilium Dei implorat. Posterius iuxta verba Esaiæ. *Omnis caro sanum, verbum autem Domini manet in eternum.* Id est, homo facile in verba labitur, vnuus est Deus, cuius verba consistunt, & perpetuo durant.

II. **Psalm. 11. Eloquia Domini eloquia casta, argentum**

Psalm. 11.7. igne examinatum probatum terra purgatum septuplum. Id est, sermones, qui secundum Deum sunt similia sunt argento. Rem exponit Ambrosius in Psal. 118. Sumpta similitudine à numulariis, qui probant monetam, an sit adulterina, an vero probata. Hoc autem faciunt, adhibito lapide, aut igne. Nec nisi prius bonitatem argenti experiantur in rerum pretia non admittuntur. Et nos similes sumus numulariis, verba probemus, & eorum qualitatem experiamur. Nihil ergo terrenum, ait Ambrosius, nihil scutare, nihil corporeum, nihil leue, aut mutabile in eloquias constitutus celestibus: eloquia, etenim Domini eloquia casta, ut nihil mysteriorum coelestium in maculata, & impudicasinceritas spirituali interpretationi resplendet. Nam adulterina quadam opinione, miscemus terrena diuinis, & illud immutabile sacramentum Prophetica visionis, aut perennis oraculi natura nostra estimatio ne violamus. Ideo enim addidit, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum, ut tanquam boni numulari spiritu examinemus Prophetici sermonis argentum, secernentes Domini pecuniam, atque ab omnibz labiis terrena salutaris fonte infusionis purgantes, ut Christo digne seruire videamur, qui ait. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo, & tinea exterminant, sed thesaurizate vobis thesauros in caelo.* Ergo ex inente Ambrosij praesenti instituto fauent verba Christi

Matth. 6.19. *Nolite thesaurizare, &c.* Sermones enim de rebus piis, & habita oratio de rebus honestis, gemmæ sunt, & diuitiae ex quibus thesaurus noster apud superos coalescit: si vero verba sint turpia, & obscena, vel faltem, non honesta à tinea & erugine atteruntur.

Iob 1. 20. Tunc surrexit Iob, & scidit vestimenta sua,

Iob 1.20. *& tonsu capite corruens in terram, adorauit.* Nota verborum ordinem, prius caput tondet, ac tandem adorat. Nihil forte huic facto simile inuenies, vel apud sacros, vel apud prophatos authores. Quis enim adoraturus comam totundit? Iuxta Anagogem per capillos diffuentes in verba cogitationis, exponit Gregorius lib. 2. Moral. capite 38. Qui vt rem prober inducit verba sponsi labia sponsæ extollentis his verbis. Cantic. 4. 3. *Sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce.* Coccineæ vittæ similia labia sponsi facit, quia verba non casu debent diffluere, sed apte constringi, multo adhibito examine fundi: sicut non calu, sed magna cura feminæ, & comam nutriunt, & caput ornant. Ergo tonsu capite adorat, quia nisi prius sermones tuos ad pietatem extuleris, Deum vt oportet non poteris colere. Et tonsu capite, ait Gregorius, corruens in terram adorauit. Nam quid moraliter per capillos nisi diffuentes animi cogitationes accipimus. Vnde, & alias Ec-

clesie dicit: sicut vitta coccinea labia tua sponsa, & eloquium tuum dulce. Vitta quippe crines capitis constringit, labia ergo sponsæ sicut vitta sunt, quia exhortatione sanctæ Ecclesie cunctæ in auditorum mentibus diffusa cogitationes ligantur ne remissa diffuantur, ne se per illicita spargant, ne sparsæ cordis oculos depriment: sed quasi ad unam intentionem colligant, dum vitta eas sanctæ prædicationis ligat. Quam recte, & coccineam afferit, quia sanctorum prædicatio solo caritatis ardore flammescit. Verba illa Gregorij ne sparsæ cordis oculos depriment, hoc innuunt: sicut promissa cæstaries, ad oculosque offusa prospectum eripit, ita verba, nisi multa animi consideratione comprimentur animo officiunt.

Iob 1. 22. In omnibus his, non peccauit Iob labijs suis,

neque stultum quid contra Deum locutus est. Per admirationem dictum accipe, illud sane mirandum, quod inter tot difficultates, nihil inconcinnum, aspernum nihil, & inanenum effuderit Iob. Cum tot, ac tantis virtutibus vir sanctus fuerit conspicuus, illud vnum miratur Scriptura, scilicet, quod verborum curam habuerit. Nempe non hoc parum est orationem temperare, & sermones moderari. Præcipue cum quis difficultatibus premitur, & laboribus vrgetur. Nunquam non curam adhibere debemus ne quid ex ore minus elaboratum prodeat, ceterum tunc maxime cum in labores aliquos incidimus: exulceratus enim animus ori habenas laxare solet. Habeo huius expositionis auctorem Gregorium lib. 2. Moral. cap. 40. cuius verba subiicio. In omnibus his non peccauit Iob labijs suis, neque stultum aliquid contra Deum locutus est. Quia solerti cura custodiare animus debet, ne cum se intus tentatio stimulat, in verba foras, illicita locutionis erumpat. Ne de probatione murmuraret, & ignis, qui cum, velut aurum concremat per excessum sermonis illiciti in pale & fani illam vertat.

Iob 6. 26. Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, & in ventum verba profertis. In ventum verba proferre iuxta Gregorium 7. Moral. cap. 24. Est indulgere ori, & lingua, ut liberius eloquatur, quam par est. Quæ autem ex hac iudgentia mala proueniant multis insequitur Gregorius ibidem. Imprimis adducit illud Proverb. 17. 14. *Qui dimittit aquam caput est in rugiorum.* Similitudo ducta est ab eis, qui collectæ in stagno aquæ aditum reserant, ut frustra, & in cassum diffluat, quæ utilis oleribus, & arboribus esse possit. Eadem prorsus ratione, qui linguam suam non cohibet, sed quod in buccam venerit effundit, omnem prorsus virtutem euacuat. Multa alia loca, quibus id prober, adducit, quæ, quia sine aculeo sunt, non expono, illud forte habet, quod refert ex Esaiæ 32. Nempe, *cultus insitivus silentium.* Id est, taciturnitate virtus colitur. Tam inanum deorum turba, quam verum numen, quod apud Hebreos colebatur peculiarem cultum delegunt, quo honorarentur. Nempe Veneti suem, Neptuno equum, Plutoni nigras bidentes mactabant. Imo ipse verus Deus, quædam animalium genera selegit, quæ in eius honorem cultores immolarent. Ad hunc modum virtus propriam religionem, & cultum selegit, quo illa coleretur. Hic autem est silentium. Nam taciturnitas virtutem inducit, inductam custodit, amissam reducit. Et in Gregorius verba profertis. In ventum enim verba proferre est otiosa dicere. Nam sepe dum ab otiosis verbis, nequaquam lingua compescitur ad meritum quoque stulta increpationis effrenatur, quibusdam enim ruinas sue gradibus desidiosâ mens in fovea lapsius impelliuntur. Nam dum otiosa verba cauere negligimus, ad noxia percurrimus, ut prius loqui aliena libeat, & postmodum detracio

Cantic. 4.3.

Gregor.

Cap. V. Ethologia LXVIII. 333

detraktionibus eorum vitam de quibus loquitur, lingua mordet. Hinc irarum seminarij stimuli oriuntur, rixæ, ascenduntur faces odiorum, pax tota extinguitur cordium. Vnde bene per Salomonem dicitur: Qui dimittit aquam caput est iurgiorum. Aquam quippe dimittere est linguam in fluxum eloquij relaxare. Quia autem multiloquio quisque seruens rectitudinem iustitia teneri non possit, testatur Propheta, qui ait: vir linguosus, non dirigetur in terram. Hinc Salomon iterum dicit, in multiloquio non debet peccatum. Hinc Esaias dicit: cultus iustitia silentium: videlicet indicans, quia mentis iustitia desolatur, quando ab immoderata locutione non parcitur. Hinc Iacobus dicit: si quis putat se religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vanus est religio. Sciendum vero est, quod ab omni rectitudinis statu deperirent, qui per noxia verba dilabuntur, humana etenim mens aquæ more conclusa ad superiora colligitur, quia illuc repetit, unde descendit, & relaxata deperit, quia saxe per infinita, inutiliter spargit, qui in insuper vacuis verbis à silenti censura dissipatur, quasi tot riuis traducitur unde, & redire interius ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium exterius sparsa, vim intima considerationis amittit, totam igitur se infidiantis hostis vulneribus detegit, quia nulla se munitione custodia circumcludit. Unde scriptum est, sicut urbs patens, & absque murorum ambitu, ita vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.

Iob 21.5. Attendite, & obstupecite, & superponite digitum ori vestro. His verbis monet Iob amicos suos ne qui liberius eloquantur sed locutionem moderentur Gregorius 15. Mor. cap. 17. altiori sensu per digitum discretionem intelligit, ac si dicat. O, vos amici aure accipite, fideliterque tenete, ne liberius linguae fræna laxetis, sed prius stricto examine verborum vim expedite, ne quid per oscitanciam disfluat. Salubre quidem consilium, cui omnes parere tenemur. Attendite (ait Gregorius) & obstupecite, & superponite digitum ori vestro, quia digitis quaque discernimus, non incongrue per digitum discretionem designatur: unde per Psalmistam dicitur. Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum, per manus videlicet operationem, per digitos, vero discretionem significans, digitus ergo ori superimponitur, cum per discretionem lingua designatur, ne per hoc quod loquitur in stultitia culpam dilabatur. At ergo: superponite igitur digitum ori vestro, id est, locutioni vestre discretionis virtutem adiungite. Hærendum adhuc illis verbis relatis ex Psalmo 143. Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum. Per manus enim opera, per digitos vero in promendis verbis discretionem adumbravit ut autumat Gregorius. Ergo æque pro vtroque gratias agit regius vates, quam enim difficultatem inuoluit. Vel bonis operibus incumbere, vel linguam moderari. Ne ergo quis rem facilem putet linguam compescere.

Iob 22.4. Timens arguet te, & veniet tecum in iudicium, & non propter malitiam tuam plurimam, & infinitas iniurias tuas? His verbis Eliphaz amicū suum Iobum proscindit, & liberius illi insultat. Sane quibusdam mitioribus verbis disputationem suam cum Iobo inchoauit. Sensim tamen linguae remittens fræna, in hæc probra dilapsus est. Hoc enim frequenter accidit eis, qui linguae licentiam indulgent, ut subinde deflestant in verba temere dicta. Hoc teste Gregorio, dixerim lib. 16. Mor. cap. 1. Ecce (ait Gregorius) a torpenti corde ad verba venit ociosa: ab ociosis autem verbis per crimen fallacie ad contumeliam exarxit. Isti quippe sunt casus culpa crescentis, ut lingua cum non restringitur, nequam ubi ceciderit, cauet, sed

semper ad exteriora descendit.

Psal. 32.7. Congregans sicut in vtre aquas maris. His verbis extollit Propheta eximiam Dei prouidentiam erga genus humanum. Nam in prima rerum creatione iuxta suam naturam terra infimum locum tenebat, & aqua vnde cunque terram complectebatur, nec ullam partem eius discovertam relinquebat, vt in ea degere homines cum reliquis animalibus possent. Ergo Deus Optimus Maximus aquas quasi in vtre conclusit, & bonam partem terre ab aquis eruit in qua homines, & animantia reliqua figere habitationem possent. Hoc igitur extollit David versu citato: Congregans sicut in vtre aquas maris. Id est, qui obruentes vndique terras marinos fluctus intra Oceani carcerem compescuit. Hoc autem non semel videtur factum, sed cum amissa loca vndas occupare, & imposita repagula infringere subinde velle videantur, illis arenam opposuit, quæ procellosos vortices retunderet. Hoc iuxta anagogé pro nobis exponit Gregorius lib. 19. Mor. cap. 8. cum vitiorum fluctus pietatem vndique obruerre conentur. Tu sœuentes vndas compescit sed quibus repagulis id fieri? Lingua refræna, sermonem compescit, & hac ratione huius Oceani vndas, & sœuentes fluctus vitiorum clausos intra septa tutus tenebis. Aqua enim (ait Gregorius) maris Gregor. in vtero congregata sunt, cum amaritudo peruersa mentis non erumpit exterius in voce prava locutionis.

Iob 31.5. Si ambulauit in vanitate, & festinauit in dolo pes meus? Ordinam verborum contemplatur Gregorius l. 21. Mor. cap. 5. Si ambulauit in vanitate. Id est, si vana aliqua, & inania locutus sum. Quid inde: Et festinauit in dolo pes meus? Id est, si per dolos, & fraudes cum amico egredi. Vide ordinem. Prius vanam quadam, & inutilia loqueris. Postea, ni fræna linguam cohibeas ad dolos, & maiora crimina sermo dilabitur. Si ambulauit (inquit Gregorius) in vanitate, & festinauit in dolo pes meus, rectus vero ordo seruatur. Id est, si prius in vanitate, & postmodum pes in dolu festinasse dicatur. Vanitas vero ad levitatem: dolus vero ad malitiam pertinet, & nonnulli plerumque, ad quadam post malitiosa peruenient, quia prius lenia declinant.

Iob 32.17. Respondebo, & ego partem meam, & ostendam scientiam meam, plenus sum enim sermonibus, & coarctant me spiritus vteri mei. En venter meus, quasi musum absque spiraculo, quod lagunculas nouas dirumpit. His verbis insurgit contra Iobum Eliu. Quibus significari vult Gregorius lib. 26. M. cap. 19. illud hominum genus, qui ad proferenda verba temere prosiliunt, & quæ mente conceperunt vix tenere possunt, & veluti dirumpuntur, & dissiliunt cum ori suo imperant, & turgentia verba compescunt, & veluti accenso sulphureo puluere rumpuntur. Hoc quoque (ait Gregorius) esse proprium arrogantium vitium solet, ut & paucæ credant, que ipsi multa dixerint, & multa credant, quæ ipsis paucæ dicuntur. Quia enim sua dicere semper volunt, vim se pati existimant, si ea, quæ immoderate sentiunt immoderate non infundant.

Ephes. 4.30. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo signati estis in diem redemptionis. Sed quamnam ratione, o Paule, iniunctum præceptum implere poterimus? Subdit: Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur a vobis. Id est, cauete a verbis temere prolati, linguam compescite. Quid tandem? Cum omni malitia, inquit Apostolus. Si enim lingua fræna inieceritis omnem prorsus malitiam nullo negotio vitare poteritis. Hac ratione exponit verba Pauli Chrysostomus homil. 54. in Genesim his verbis. Propterea Paulus radi- Chrysost. cem

cem huius mali volens extirpare admonet, & scribens sic dicit. *Omnis ira, & indignatio, & clamor auferatur à vobis, cum omni malitia, non solum, inquit, succenserit, & indignari, & irasci: sed neque cum clamore proximitate loqui, clamorem hic dicens, qui ab ira nascitur.*

VERS. 16. Non appelleris susurro, & lingua tua ne capiaris, & confundaris.

1. *Non appelleris susurro, id est, caue ne quid committas ob quod, vel detractor habeatis, vel voceris. Et lingua tua, ne capiaris, & confundaris. Quo vitio, qui laborant pessime apud omnes audiunt. Ergo caue, ne lingua tua detrahendo malum nomen, & famam, tibi conqueriras, hoc enim est, quod sequitur in posteriori parte, & lingua tua ne capiaris, & confundaris.*

2. *Non appelleris susurro in vita tua. Hugo Cardinal. id est, detractor, vel susurro proprie dicitur, qui inter amicos seminar discordias, quem Dominus maxime odit, vel detestatur. Leuit. 19. Non eris criminator, vel susurro in populus. Criminator, id est, detractor: susurro, id est, discordia seminar. Et susurro est hereticus, qui seminar errorum, id est, discordiam, seminar inter Deum & homines, quos decipit. Lyra: non appelleris susurro: male loquens in silentium, unde dicitur susurro, ab auris sono, eo, quod loquitur in aure.*

3. *Et lingua tua. Aliqui codices habent, in vita tua: & hanc partem cum antecedenti coniungunt hanc ratione: non appelleris susurro in vita tua, id est, nunquam facies, quo nomen susurronis sustinere possis.*

4. *Et lingua tua, ne capiaris, & confundaris. Id est, caue ne alii detrahendo, tu præda pateas, & dedecori. Nonnulli hanc posterioris sententiae partem, ad mendacium referunt hac ratione. Caue etiam ne deprehendaris mendax magna cum tua confusione, & doloris sensu. Sed immerito. Semper enim posteriorem partem sententiae ad priorem refert hic Author vim ibi addendo, aut exponendo. Ergo cum in priori hemisticchio, de susurro, & detractor egerit, consequens est, ut in posteriori, eidem sententiae vires addat, hoc autem iuxta nostrum exponendi modum optime perficit. Sæpius enim obtructatores, sibi parant perniciem, & dedecus. Græca aliter hanc posteriorem partem effert: & lingua tua ne insidieris. Detractores enim non modo quæ nouerunt in vulgus prudocunt, sed aliquando aliena facta inspiciunt curiosius, ut vel inde detrahendi occasionem arripient. Ergo alienæ vita, & factis lingua tua insidias pares. Quod Græca habent insidieris, noster vulgatus extulit capiaris, quia dum detractores alienæ famæ insidiantur, aliorum præda sunt. Dionysius, & lingua tua, ne capiaris, & confundaris. Id est, iuste arguaris de locutione tam vitiosa.*

5. *Ne capiaris, & confundaris. His duobus verbis duo mala significari ait, Paulus de Palacio, in quæ frequenter incurruunt detractores, nimirum mendacium, quod significant verba illa. Et lingua tua ne capiaris. Sæpius enim, qui aliena facta euulgant mendacio obnoxij sunt, dum, vel alienis dicitis, vel propriis suspicionibus ducuntur. Addit autem, & confundaris. Ac si dicat, sed esto, verum dicas, publicam inuidiam non effugies, nam detractores omnes oderunt. Hoc est posterius malum, quod susurrones incurruunt. Et lingua tua ne capiaris. Hugo Cardinal. Hanc sententiam de eo magistro, & doctore expavit, cuius verbis facta non respondent. Hic enim capit in lingua sua, dum eius doctrinam eiusdem*

motes dominant. Ita enim habet Hugo. *Et lingua tua Hugo. ne capiaris à diabolo, qui multos capit per linguam: omnes scilicet mendaces, quia omne, quod meritum occidit. Sapientia 1. Omnes detractores, adulatores, per iuros, falsos testes, malos adiutores, fictos actores, & predicatorum: quia ut dicitur in libro Prospere: bene docere, & male vivere, nihil aliud est, quam se sua lingua dammare.*

VERS. 17. Super furem, enim est confusio, & pœnitentia, & denotatio pessima super bilinguem: susurratori autem odium, & inimicitia, & contumelia.

Comparatione cum pessimo crimine, nempe furto malitiam detractionis exaggerat author hoc versu. *Super furem enim est confusio, & pœnitentia. Id est, furem sequitur confusio, & de commissio criminis dolor. Et denotatio pessima super bilinguem. At linguam consequitur grauior damnatio, & vituperatio. Susurratori autem odium, & inimicitia, & contumelia. Susurratori autem paratum est odium, & inimicitia, & contumelia, id est, fur incurrit confusione, & dolorem; at detractorem consequitur maius malum, nempe damnatio, & vituperatio.*

Græca tantum habent. *Super furem est confusio: & denotatio pessima super bilinguem. Id est, fur quidem confunditur, at detractor a cunctis damnatur. Tigurina hac ratione transfluit. Insidiatorem enim gravis sequitur ignominia, pœnitentiaque: & pessima vituperatio bilinguem.*

3. *Super furem enim est confusio. Optime detractor comparatur cum fure. Fur enim clam furatur, detractor autem subdole carpit. Sed eo maius nocumentum infert detractor, quam fur, quia fur facultatibus inhibit, detractor vero honori insidias parat: præstat autem bonum nomen rerum copia. Insuper, qui alienis opibus insidiatur, ferme agit egestate compulsionis: at obtrectator nulla vi ad hoc celus adigitur: at obtrectator nulla vi cogitur, unde Prou. 6. Non grandis est culpa, ut quis furatus fuerit, furatur enim, ut esurientem implet anima. Tandem fur ex furto aliquid lucratur sed bilinguis nullum ex detractione emolumendum capit. Ergo super furem est confusio, & pœnitentia. Fur quidem, si comprehendatur, ut sit, damnatur at susurro in multo maiora incidit. Paulus de Palacio. Incidit in verecundiam, & pœnitentiam, id est, supplicium, & pœnam, quia Exodi 22. Exodus. Quadruplum iubetur reddere fur. Dionysius per Dionys. confusionem intelligit dolorem, quem quis capit de alieno malo. Quasi dicat, multum dolendum est de malo, quod fur sibi infert, verum multo maiori dolore dignus est detractor, maiisque sibi nocumentum infert.*

4. *Et pœnitentia. Hæc vox in Græcis exemplaribus non extat; significat autem furem sæpe in dolorem, & angorem animi incidere ob scelus factum.*

5. *Et denotatio pessima. Optime noster vulgatus, & proprius ad Græca exemplaria transfluit denotatio, hoc est, vituperatio, vel damnatio, sicut capite 19. opponit autem denotationem pessimam detractoris, confusione furis, ut illius crimen exaggeret, pro hoc nomine, quidam latini codices habent deuotatio, alij deuotatio. Hugo qui legit deuotatio. Hoc Hugo modo exponit. Denotatio pessima est anathematizatio, vel suspensio, vel separatio, à quolibet bono est. Addit Hugo. Aliqui libri habent, & deuotatio pessima, id est, eterna damnatio, alij habent denotatio pessima, id est, digni ostensio confusione plena. Idem verbum hac ratione exponit Paulus de Palacio, dixis inprecationibus Palacio deuotetur*

deuouetur à populo Dionys. Carthus legit denotatio, quam particulam sic exponit, id est, grauissima, ac penalissima execratio, irrisio, & cum dito demonstratio.

Super bilinguem. Bilinguis autem dicitur secundum aliquos, qui palam probat aliquid, clam vero improbat. Hugo qui modo vera, modo falsa loquitur: modo bona, modo mala. Dionysius, quia alter in praesentia aliter in absentia; aliter apud hunc, aliter apud aliud loquitur de eodem.

Susurratori, autem odium, & inimicitia, & contumelia. Hugo Cardinal. ita explicat hanc partem. *Susurratori autem, odium Dei, & inimicitia omnium, & contumelia, id est, opprobrium, & nota differentiam inter haec vocabula.* Odium cordis, inimicitia operis, contumelia oris. Odium est mala voluntas, qua quis vult, alij malum: inimicitia est machinatio nocimenti, qua ex odio procedit: contumelia est turpis verborum diffamatio. Cum enim quis videat iniuste à detractoro suam famam denigrari, non mirum si his omnibus modis, iniuriam sibi flattam propulset.

ETHOLOGIA LXIX.

In detractores sequitur.

Versus 16. 17. & 18. Detractores carpit, in eosdem etiam, nostra deserviat Ethologia: & quae ex hac peste hominum generi mala ingruant quibusdam adductis testimonii confirmet. Querit Philo lib. 1. de Allegoriis legis, quapropter Adam, qui omnibus animantibus, vxorique suæ nomen imposuit sibi vni nullum nomen dedit: Hoc facto, vt vult Philo ingenium detractorum innotescit. Qui aliis omnibus præter se nomina imponunt, eorumque naturam, & mores prospectos habent, optimèque alios omnes callent, se tantum ignorant, & quid intra se agatur latet. Se neque de nomine norunt, qui alios omnes expectorant. Quarendum item (ait Philo) cur, qui omnibus reliquis imposuit nomina sibi nullum imposuit? Quid igitur dicendum est? Mens qua inest omnium unicusque cetera potest comprehendere se ipsam nosse non potest, quemadmodum enim oculus, alia videt seipsum non videns, sic & mens intellegit alia, se ipsam non comprehendit. Aut dicat, que, & unde sit, spiritus ne an sanguis, an ignis, an aer, corpusve aliud, vel hoc saltem, corporeæ ne sit, an in corporeæ? Et postea non sunt habendi stulti, qui de essentia Dei differunt? Qui enim anima sua nesciunt essentiam, quomodo universitas animam exquisite cognoscere poterint, Deus autem anima huius universitatis intelligitur. Merito ergo Adam, id est, mens alia nominans, & comprehensiva sibi ipsi nomen non imponit, quando seipsum ignorat, naturamque propriam. Pulchre per oculum detractor adumbratur, qui cum omnia circumspiciat, seipsum videre non valet.

Cum Adam suadente vxore Dei præceptum violasset. Vtrumque ad tribunal Deus adduxit super commissio criminis multa disquirit, ac tandem causa cognita, in eos sententiam fert. Cum vero illi totius tragedie causam in serpentem retulissent, Deus inaudito serpente damnat, multisque malis eum addicit. Philo lib. 2. de Allegoriis legis, id est hoc factum addit, quia ea, quæ bona, & mala esse possunt, non licet inaudita parte damnare, nec temere ferenda sententia est, contra eos qui possunt, se ad bonum, & ad malum, inflektens. Et licet, ea quæ apparent, mali speciem præferant, nihilominus non facile credendum est, nisi discussa causa. Cum ergo homines, & boni, & mali participes sint, non

nisi magna adhibita consideratione sunt damnandi, at vero cum diabolus, qui serpente, tanquam organo usus fuerat in eum statum peruerterit, ut nihil boni possit exequi, euincitur, ut contra illum tantummodo, etiam inaudita parte possimus sententiam ferre. Ergo tu, qui humana facta carpis, memineris quod neque Deus subito homines damnauerit, sed eos ad tribunal vocauerit, & multis vltro, citroque habitis, tandem in eos sententiam tulterit. *Inimicitias* (ait Philo) ponam inter te, & mulierem, & inter semen tuum, & semen eius. Ipse seruabit, caput tuum tu eius calcaneum. Quam ob causam, non spectata defensione execratur serpente: cum inbeat alibi audiri ambos, inter quos res controuertitur, non premartrè alteri credere? Aut quid est, quod Adamo non credivit, priusquam mulieri; sed inuitat eam, ad defensionem: dicens, quare hoc fecisti? At illa errasse se fatetur decepta à voluntate serpentina, & varia. Quid igitur vetabat muliere dicente, etiam serpens me decepit, percontari ipsum, decepit ne. Potius, quam indicta inaudita causa execrari? Dicendum igitur, quod sensus, nec inter bona, nec inter mala censetur, cum sit medium quoddam sapienti stultaque commune, & in stulto sit malus, sicut & contra in sapiente bonus. Merito igitur quandoquidem naturam per se malam non habet, sed virisque parti faveat, & ad bonum, & ad deterius propenderit, non prius damnatur, quam confessus, secutum se deterriora. At serpens voluptas, suopte ingenio mala est: eam ob rem in bono, ne inuenitur quidem omnino, sed solus malus est eius particeps. Itaque iure optimo, non permisam respondere execratur Deus, ut pote nullum semen virtutis in se habentem, sed semper & ubique sceleratum, atque reprehensibilem.

Idem Philo lib. de agricultura, his verbis à detractione homines auertit. Ideo quidam è prisca pro-nocatus ad conciliandi certamen. In hoc quidem, inquit, numquam descendero, in quo viator victo sit deterior. Ergo tu quisquis es, noli rurquam cum malis contendere, & primum esse in huiusmodi certaminibus: sed ante omnias fieri potest cura, ut fugias. Quod si quando maiori vi coactus fueris in certamen descendere non te vinci puderat. Hæc ille. Ergo qui in detractionis certamine vincit, & acrius aduersarium pungit, is vincitur, & succumbit.

Genef. 18. 20. Multis criminibus Dei iustitiam Sodomitæ lacerauerunt, tandem Deus, importunis clamoribus & citatus descendit, ut oculis lustraret, an ea, quæ ab ipso deferebantur vera essent. O Deus qui omnium rerum natam habes scientiam, & antequam fiant omnia sunt conspicua, an forte opus habes à superis ad hæc infima descendere, ut quid apud mortales agatur perlustres? Sane hoc puerile esset credere: verum hoc facto nos docet, ne quem temere damnemus. Nam si ille, cuius oculis nihil latere potest, oculis haurit humanos actus antequam damnet, antequam puniat, quid non faciendum est hominibus, qui meridie cæcūtiunt? Se- quor hac in re authorem Rupertum lib. 6. de Trinitate cap. 4. his verbis. Clamor Sodomorum, & Gomorrha multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis. Descendam, & videbo, vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint, an non est, ut sciām. Conuertenteruntque se inde & abiuerunt Sodomam. Quantum ad presentem locum historię, temerarium hominum prohibetur iudicium, ne facile auditæ credant, vel inexperta indicent, cum Dozinius omnium, qui falli non potest qui, & antequam fiant omnia nouit, dicere dignatus sit, clamor Sodomorum multiplicatus est: descendam, & videbo, vtrum clamorem, qui venit ad me opere compleuerint.

Præripuit

3.

Philo.

4.

Rupert.

Gen. 18. 20.

5.

Gen. 27. 41.

Præripuit Jacob benedictionem fratri suo Esau, quamobrem fraternalm conflavit inuidiam, vt habes Genef. 27. 41. *Oderat ergo semper Esau Iacob, pro benedictione, qua benedixerat ei pater, dixitque in corde suo: venient ergo dies luctus patri mei, & occidam Iacob fratrem meum, nunciata sunt hac Rebecca, qua mittens, & vocans Iacob dixit ad eum: ecce Esau frater tuus minatur, vt occidat te. Cum hæc secum mente reputans Esau voluerit, nec vñquam conceptis verbis expresserit, quanam ratione innotescere potuit Rebecca. Rupertus lib. 7. in Genef. cap. 14. Ideo dicit hoc factum quia quedam dicuntur nemine audiēte, quæ in publico dicta sunt: alia vero efferruntur in publicum, quæ tamen secreto dicuntur prolata. Nam ea, quæ vel vni dicuntur, sed tamen ea intentione proferuntur, vt multis innotescant, ea in publicum dicta accipe. Quæ vero dicuntur eo animo, vt nullus agnoscat, etiam si forte illa auribus plures hauserint, illa tamen secreto dicta sunt. Probat ex verbis Christi Domini, qui cum apud Iudeos causam diceret, quæstumque esset de doctrina, & discipulis eius. Respondit eis Iesus: ego palam locutus sum mundo: ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei conueniunt, & in occulto locutus sum nihil. Multa discipulis suis secreto dixerat Christus Dominus, qua ergo ratione, nihil se secreto dixisse respondit? Nempe quia licet ad aurem susurraverit, ea tamen intentione dixerat, vt in publicum efferrant. His dictis repellitur quorundam detractorum prætextus, qui vni, aut alteri rem commendant, eo animo, vt euulgant. Nouerunt enim eorum hominum, quorum fidei secreta committunt ingenium, qui statim ac quicquam accepterint statim efferrunt, & quo amplius de secreto fideliter retinendo admonentur, eo acrioribus facibus ad dicendum incenduntur. Ergo hi licet specie tenus rem secreto proferant, vere tamen, in vulgus efferrunt. Nuntiata sunt (ait Rupertus) hac Rebecca, si hac dixit in corde suo quomodo nuntiata sunt Rebecca? Sed sciendum, quia ille quippiam dicit in corde, qui illud, quod dicit non vult audiri in publico: sicut econtrario, ille palam loqui recte dicitur, qui illud quod dicit, vbicumque dicat, in publico audiri vult. Unde Dominus, qui discipulis multa secreto dixerat, Pontifici dixit: ego palam locutus sum mundo, & in occulto locutus sum nihil.*

6.

Genef. 31.

Inscio socero Labam cum vxoribus, & filiis, universaque supellestile patriam repetebat Iacob. Rachel insuper patios Deos ex auro conslato rapuit. Occurrit Labam, de furto apud generum conqueritur, cui ille. Genef. 31. *Quod autem furti me arguis, apud quemcumque inuenieris Deos tuos, necetur coram fratribus nostris, scrutare quicquid tuorum, apud me inuenieris, & aufer. Hæc dicens ignorabat, quod Rachel furata esset idola. O quam temere in nos sæpe legem fancimus iniquam, o quam oportet verbis parcere, & dum rem, non bene conspectam habemus sententiam cohibere. Vide quantum dolorem attulissent marito ipsa eius verba, si aureæ imagines, apud pulcherrimam, dilectissimamque vxorem inuentæ essent? Et tu hinc disce verba compescere, nec cito in aliena facta per obiurgationem exilire. Hoc ex Ruperto dixi lib. 7. de Trinitate cap. 44. Non ergo, inquit Rupertus, contra semetipsum offendit, qui tam citè protulit sententiam non tamen iniustam. Etenim si morte dignus est, qui idola colit, quanto magis, qui pro amore idolorum furtum facit.*

7.

Ezech. 22. 9.

De detractoribus conqueritur Deus Ezech. 22. 9. Viri detraactores fuerunt in te, ad effundendum sanguinem. Vide malum, quod ex detractione frequentius

prouepiat, nempe sanguinis effusio. Neque enim raro rixæ, & discordia, ex detractione oriuntur. Rabbi Dauid legit; qui discordias seminarunt. Ergo detractores, dissidia seminarunt. Vt enim ea, quæ vberi glebae commandantur, multo cum fænore proueniant, ita etiam, si quis detractoribus innotescat, non modo aliud sibi æquale generat, sed multo cum fænore auget 70. Vbi nos viri detraactores, legunt, viri latrones sunt enim detraactores latrones, nam alienam famam ex occultis adoruntur, diripiunt, furantur. Ex Hebraico vero textu, reddi optime potest. *Viri mercatura.* Optime mercatura ducta similitudine ingenium detrahentium hominum significatur. Mercatores ea extrahunt ex quibus ea prouincia abundat, & in alias deferunt regiones, vbi earum rerum penuria est. Hoc enim detraactibus evenit, vt si quid naeti fuerint, contra alium statim sine mora inferant, in eorum auditum, & in conspectum ponant, statim euulgant, disseminant, & in plebem proferunt.

Psalm. 130. 2. *Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam, sicut ablactatus est super matre sua* Psal. 130.
ita retributio, in anima mea. Alij legunt. Si non silere feci animam meam. Si cum lingua in detractionem erumperet, non ei fræna injeci. Sicut ablactatus est, &c. Duplicem sensum, efficere possunt hæc verba. Prior est, cum mens inhiat ad proferenda verba detractionis, si forte ratione compescatur, non aliter ac puer à lacte auulsus ægre fert, dolet, in lacrymas resoluitur, vix enim compesci potest, ille, qui ad detractionem incenditur, vix erumpentem sermonem exorbere potest. Posterior sensus est, cum quis aliena facta carpit, idem ei prorsus accidere solet, ac cum infans ablactatur. Cum puer solidiores cibos cogitum manducare, & ab vberibus maternis auellitur, magnam parentibus lætitiam affert. Hoc in sancto Abrahamo videre licet, qui coniuvium parauit plane regiū, cum Isaac filium suum à maternis vberibus abstraxit, omnes ergo domi lætantur, & epulantur, solus puer lacrymas fundit, gemit, singultus edit, & sæpius ex ciborum insolentia morbum contrahit. Hoc enim in detractione accidere solet. Cum enim quis sales in proximum, & dipteris coniicit, & multo scismatico pungit, qui aduersus dipterorum aculæs lætantur, gaudent, in cachinos, & risum soluuntur, applaudunt, dicta repetunt, versant, sophos in clamant. At ille contra quem dicta sunt, etiæ specie tenus libenter ferat, & per urbanitatem laudet, multo tamen dolore intrinsecus premitur, & quasi infans à lacte auulsus, conceptum dolorem vix compescere potest.

Numer. 12. 8. Aaron & Maria fratri detraherant contra quos iratus Dominus, his verbis vsus est. *Audite sermones meos: si quis fuerit inter vos Propheta Num. 12. Domini in visione apparebo ei vel per somnum loquar ad illum. At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquar ei, & palam, & non per anigmata, & figuræ Dominum videt. Quare ergo non timuistis detrahere seruo meo Moysi? Iratusque contra eos, abiit: nubes quoque recessit, quæ erat super tabernaculum.* Origenes homil. 7. in Numeros. Duo notat super hæc verba. Imprimis numquam Deum tot laudibus Moysem cumulasse, quam eo tempore, quo eius famæ detraherant fratres. Hinc docemur desplicere detraactores, quia eo maximè tempore Deus facta nostra extollit quando homines illa extenuant. Illud etiam nota iuxta Orientem, abiisse nempe Deum, & in nube auolasse, quod signum est maxime irati animi aduersus detraactores Aaronom, & Mariam. *Numquam,* (ait Origenes)

Cap. V. Ethologia LXIX.

337

Origenes) inuenimus tantas laudes dixisse de Moysè famulo suo, quantas nunc ei dici videmus, quando ab hominibus derogatum est, videte quid sibi pœna contulerint obrectatores, quid vero ei, cui obrectant, quæsierint laudis.

Numerorum 12. obrectationem Aaronis, & Maria aduersus Moysem: Maria percussa est lepra à Domino, cuius misericordia motus frater Aaron, hac ratione fratre Moysem alloquitur Num. 12. 10. Cùmque respexisset eam Aaron, & vidisset eam perfusam lepra, ait ad Moysem, obsecro Domine ne imponas nobis hoc peccatum, quod stulte commissus, ne fiat hac quasi mortua, & vt abortiuñ, quod proicitur à vulva matris sue. Optime obrectatores cum abortiuo componuntur, vt enim fatus abortius dicitur, si ante tempus editus moriatur, ita etiam detractor est, qui ante tempus edere in lucem secreta cupit, & cum Deus statuerit iudicij diem in quo omnium hominum acta in publicum edat, isti autem hoc tempus maturare non desinunt, & ante iudicij diem in vulgus efferunt, si quid mali contra proximum suscipiuntur. Possunt etiam in hanc rem multa ex aborso peti, quæ ne in longum abeam prætermitto.

Bernardus sermon. 1. in cæna Domini detrac*tores* cum Iuda proditore componit. Nam Iudas loculos habebat, & quicquid in dominicum vsum à piis viris, & fœminis eleemosynæ loco dabatur, asseruabat. Nec vero fideliter commissa sibi dispensabat, sed in vñs proprios deriuabat. Pari ratione detrac*tors* commissam sibi aliorum famam infideliter administrant dum denigrant, & carpunt. Tanto Iuda nocentiores, quanto bonum nōmen pecuniis præferendum. *Habent loculum* (ait Bernardus) propria voluntatis marsupium murmurationis, detractionis, &c. Pulchra marsupij ad detractionem similitudo. Ut enim in crumenâ pecuniam recondimus, qua ad vitam necessaria coëcimamus, non alter detrac*tors* si quid naucti fuerint contra alios, quo eorum famæ possint obrectari, non prætermittunt sed curiosus asseruant, quasi rem inuenient preciosam, & maxime sibi vtilem.

Ambrosius dum exponit verba illa Psalmi 1. Et in cathedra pestilentia non sedit, adducit versum Psal. 13. corrupti sunt, & abominabiles facti sunt, non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Rem exponit ducta similitudine ab iis, qui peste laborant ex cuius contactu, congressu aut locutione facile quis morbum contrahit. Ergo oportet, ut hos multa diligentia cauamus. Adducit ibi Ambrosius versionem Aquilæ, qui legit Clenastas, id est, morbi pestilentes. Ergo non aliter vitandi sunt detrac*tors*, ac pestilentes morbi. Ambros. loquentē facio. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Generaliter ergo ad omnes flagitosos, deinde potest etiam referri, ad iriſores bonorum, quos Aquila Clenastas dixit, quia isti vere morbi sunt, qui irridendo bonos plurimorum animis operantur errores, mentesque corrumpunt. Videtur respexisse Ambrosius verba Pauli 1. Cor. 15. 33. Corrumpti bonos mores colloquia prava. Id est, detrac*tors* instar pestis, quicquid attigerint inficiunt, quapropter magna cura, & diligentia cauendi sunt.

Psal. 50. Multis David peccatorum veniam à Deo exegit. Imprimis in medium adducit, eius magnam misericordiam, ac tandem subdit: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco & peccatum meum contra me est semper. Id est, ob hoc unum, vel maxime peccatorum venia dignus sum, quod semper oculis, animoque meo obuersatur, peccati à me commissi dira imago. Ergo quia semper memoria tenes à te com-

missa crimina, ideo largam à Deo indulgentiam te consecuturum existimas? Vrget Gregorius in Psalmos pœnitentiales, dictiōne illam, semper. Qua teste Gregorio, duo significat. Primum nunquam se peccati commissi memoriam abiicere, posterius nunquam se curiosus aliena facta scrutari. Qui enim à se commissa peccata semper memoria versat nunquam aliena facta curat. Ergo illud, & peccatum meum contra me est semper, idem est, ac si dicat, mihi semper intentus aliorum vitam rimari non licuit, ob hoc dignus sum cui peccata dimittas. Non posui (ait Gregorius) supra dorsum, quod feci, Gregor. non intueror alios, oblitus mei. Non affecto de oculo fratris festucam ejcere, & trahere, quæ in oculo meo est non considerare. Peccatum meum contra me est semper. Respexisse videtur Gregorius, illud Matth. 7. *Hipocryta ejcere prium trahem de oculo tuo, & tu videbis ejcere festucam de oculo fratris tui.* Quorum verborum hic est sensus iuxta Gregorium. Ille, qui nimis curiosus est erga aliena facta proculdubio propria non curat, è contra vero, vt sua quisque curare possit, oportet vt aliorum curam deponat.

Psal. 61. *Precium meum cogitauerunt repellere.* Quærit Ambrosius in hunc locum, quodnam sit hoc psal. 61. 5. precium, quod David offerebat, inimici vero eius reiecerunt? Putat autem illud esse mentis simplicitatem, qua omnia proximorum facta suspicimus, & veneramur, & nullum in eorum actis malum, aut quærimus curiose, aut suspicamur. Hæc autem mentis simplicitas precium est quo omnes virtutes, vitæque beata emitur. Hæc vnum hominem ditat, & omnium virtutum diuitiis onerat. Nonnulla, in suæ sententiæ confirmationem congerit Ambrosius. Imprimis illud Proverb. 12. *Posseſſo precliosa vir mundus,* id est, ille, qui nullum malum in alienis factis suspicatur preclissima merces est. Insuper addit verba Pauli 2. Cor. 8. 2. *Abundauit in diuitijs simplicitatis,* id est, cum simplex esset, & omnia secundum ius facta crederet aceruo spiritualium diuitiarum magnam vim addidit earumdem. Ingerit alia, quæ, quia sine aculeo sunt prætermitto. Addi possunt verba Iob 1. 1. *Vir erat in terra Hus nomine Iob, & erat Iob 1. 1. vir ille simplex.* Sed vide quantam virtutis copiam, ex hac simplicitate vir sanctus sibi congeserit. Et rectius, ac timens Deum, & recedens à malo. Et multa alia. *Precium nostrum* (ait Ambrosius) munditia, atque Ambros. simplicitas est, quia scriptum est: *posseſſo precliosa vir mundus:* nihil enim preciosius viro simplici. Unde Apostolus pulcre: abundauit, inquit, in diuitijs simplicitatis sue. Quid enim simplicitate diuina, quæ sicut bonus paterfamilias suis sibi abundat & sua puritate contenta non querit alienum, neque abscondit, sed de se ceteros fingit? Innocens enim credit omni verbo, nec se in artes varias sape commutat: sicut astutia, quæ ut sit causa timet omnia, nec se suis consiliis credit, versans suas ipsas sententias: simplicitas autem timere nihil nouit. Optime simplicem cum diuite componit, detrac*torem* vero ad pauperem refert. Nam diues suis facultatibus contentus pauperi non inuidet, non insidiatur, nec alienas sarcinulas impedit. At vero pauper aliena appetit, furatur, diuitibus inuidet.

Multis detrac*tore*s insequitur Chrysostomus. In Psalmum 100. *Detrahentem secreto proximo suo* psal. 100. 5. hunc persequebar. Non sufficit, non detrahere, vel detrahenti non fauere, vel repellere: sed oportet etiam hunc persequi, punire, & nullibi securum consistere pati. *Detrahentem secreto* (ait Chrysostomus) proximo suo hunc persequebar. Doctrinam pulchram hinc discamus, nempe ut non modo nemini detrahamus, sed ne detractioni quidem aurem prebeamus. Graue enim est detrac*to*,

derratio, turbulentus dæmon. Turbulentus dæmon dicitur detractio à Chrysostomo, quia licet omnes dæmones in turbines homines versent, & semper in malum hominem inuigilent, si tamen hos dæmones cuin detractore componas, quasi ocioli dæmones sunt & desidiosi. Vnus est dæmon, qui omnia conturbat, & inuertit. Nempe detractor. Addit Chrysostomus ibidem. *Nec unquam paccatum hominem reddens.* Sumpta metaphora, à mari inquieto, & procelloso. Quodnam mare est ita sæcum quod nunquam iras deponat, semper fluctibus tumentibus agitetur, quod nunquam quiescat? Sane nullum est, etiam si decantatos scopulos Scyllam, & Caribdim in medium adducas. Vna tantum est detractio, quæ hominum corda continuis procellis intumescente facit, nec unquam iras deponit.

16.

Chrysost.

Idem Chrysostomus in Psalmum 100. Appellat detractionem omnium malorum originem, & caput, quod ex primi parentis lapsu dedit, quem serpens detractione decepit: dum cum Eua de Deo detrahente patulis auribus suscepit. *Quodnam* (ait Chrysostomus) mali genus est, quod non a detractione oriatur? Et infra. *Hoc cum Mariam quoque sororem Moysis furore attigisset veneno suo confessam leprosam redditidit.* Et infra. *Hac primum Adamo quoque generis nostri principi exity cansam prabuit, eumque, & vita in Paradiso, e cœlestibus diuitys orbauit.* Nam cum in os serpentis intrasseret, & aduersus Dei bonitatem mentiens his verbis *risus* esset. *Quare prohibuit Deus, ne ex omni ligno, quod est in Paradiso comederetis?* Mandati transgressio nem inuexit.

17.

Iacob 4.11.

Iacobi 4.11. *Nolite detrahere alterutrum fratres, qui derrikit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem.* Quares qua ratione de detractorre dicatur, quod legi detrahatur, si enim hac verba significant, contra legem facere: hoc quidem commune esset omnibus peccatis. Quicunque enim peccat legem transgreditur, contra legem facit, & nonnihil contra legem molitur. Quid ergo peculia re est illi, qui aliena facta proscindit, ob quod legi detrahere dicatur? Sane peculia iter contra legem facit qui detrahit, nam autoritatem iudicis sibi arrogat, in ea causa in qua nullam prouersus habet iurisdictionem. Nam cum Deus sibi reseruauerit disquisitionem de alienis factis, qui proximorum acta curiosius inuestigat, vel ea damnat proculdu bio ius à Deo præcipit. Quapropter ac si diuinam potestatem sibi usurpauerit, punitur. Hunc sensum aperte indicant verba Iacobi: *Qui iudicat fratrem suum detrahit legi, & iudicat legem.* Id est, qui aliorum facta mordet, & euulgat, alienam iurisdictionem rapit, & contra ius, ius dicit. Nam alienorum factorum iudicium, in ultimum usque diem Deus reseruauit. Obtrestandi (ait Chrysostomus) finem faciamus, ne iniqui veritatis indices simus, atque aduersus legem tanquam falsi testes inueniamur. *Qui enim detrahit fratri,* inquit ille, *aut iudicat fratrem, detrahit legi.* Si autem iudicas legem iam non es factor legis, sed index, vñus est autem iudex, & legislator, qui potest perdere. Cernis, carissime, quantus sit detractionis pondus, finem itaque detrahendi faciamus, ne iudicium inueniamus.

18.

Psal. 139.11.

Psal. 139.11. *in sequitur David hoc in Psalmo obtrectatores, & maledicos num. 11. Cadent super eos carbones in ignem, deycies eos: in miscrips non subsistent.* Id est, eos immisso cælitus igne perdes, ut quondam pessimos Sodomitas, quos immisso cælitus igne delevisti. Subdit, *vir linguosus non dirigetur in terra.* Hæc verba exponit Chrysostomus ibidem per figuram, quam rethores vocant correctionem, quando scilicet, ea, quæ posueramus euertimus, ut maiori vi

rem extollamus. Ac si dicat David: sed quid oportet cælitus demissum ignem expectare, ipsa detractio suum perdet authorem, nec alia poena, aut tortore opus habet. Hanc vim habet illud, quod subdit: *Urum iniustum mala capient in interitu.* Sumpta nimium metaphorâ à venatoribus, qui canes venaticos secum ducent, si contra Dominum insilirent, & eum instar ferarum discerperent. Forte hinc ortum habuit fabula, de Aæcone, qui dum canibus septus, sylvas fatigaret, præ æstu tamen lassus, fontem petiit in quo forte Diana lauabatur. Cum vero corpus Deæ licet incautus confixisset percussus aqua à Diana & in ceruum conuersus, suis ipsis canibus praedauit. De quo Ouidius 3. Met.

*Quas habuit sic haust aquas, vultumque virilem
Perfudit spargensque comas ultricibus undis:
Addidit hæc clavis prænuntia verba futura.
Num tibi me posito visam velamine narres,
Si poteris, narrare licet: nec plura minata
Dat sparsa capiti viuacis cornua cervi.*

Et infra.

*Vellet abesse quidem. Sed adestr: velleque videri,
Non etiam sentire canum fera facta suorum.
Undique circumstant, mersisque in corpore rostris
Dilacerant falsi Dominum sub imagine cerni.*

Et detractorē, ipsa detractione perdit, expendit etiam Chrysostomus, nomen illud *linguosus*, id est, qui præ magnitudine linguam ore continere non potest, sed semper extuberat & prominet. His similes sunt obrectatores, qui vix orationem ore continere possunt, sed semper aliena facta carpunt. Nota etiam cum Chrysostomo verba illa, *non dirigetur in terra.* Id est, præ pudore vix se attollere poterit, sed semper curuus incedet, nec alicuius faciem suspicere audebit. Hæc omnia animo concepit Chrysostomus, & his verbis expressit. *Vir linguosus non dirigetur in terram, postquam dixit de ira Dei, ostendit ipsum per se vitium sufficere, ut Deus perdat, qui id habet. Non est autem hoc parum genus improbitatis, esse in his insolentem, & linguam non posse cobibere.* Linguosum hic dicit hominem petulantem, nugatorem, maledicuum, qui latrat affidue, qui cane nihilo melius affectus est. *Dic qualis est eius fructus?* Non dirigetur, inquit in terra. Alius non stabilicetur, deycietur, peribit, hic est fructus maledici, est omnibus hostiis, omnibus molestus, grauis, & acerbis. *Vir in iustum mala capient in interitu:* ita enim dicit sapiens, iniquitates virum venantur. *Viderur si vitium sufficere ad eum perdendum, qui id habet, sed qua de causa posuit nomen venationis?* Ut videoas id esse inenitabile: ut eti cum iniuste te geras, non statim incidas, non statim sis bono & fidenti animo.

Job 19.22. *Quare persequimini me sicut Deus, & carnibus meis saturamini.* Hoc de detractoribus, exponit Gregorius lib. 14. Mor. cap. 25. ut alicuius carnis vesci, aut saturari idem sit, ac alicui obrectare iuxta Hispana phrasim, qua aliquem carpere dicimus: *Comer, à cortas carne agena.* In huius rei probationem adducit illud. Pro. 23.20. *Noli esse in coniunctis potatorum, neque in commissationibus eorum, qui carnes ad vesendum conferunt, quia vacantes potibus, & dantes symbola consumuntur.* Hi, qui carnes comedunt detractores sunt, qui alienam mordent, hi etiam potatores appellantur, qui cum semel detractioni fræna laxauerint, quasi præ mero æstuantes coronatos crateres subinde exposcut. Hi autem nullum finem faciunt detrahendi. Item symbola conferunt, nam cum in horum conuentus, aut circum peruenient, astantim singuli loquenti fauent, & dictis alia denuo superaddunt, & veluti dato symbolo, omnes, qui audiunt, in similem detractionem conspirant.

conspirant. Quare persequimini me (ait Gregorius) sicut Deus, & carnibus meis saturamini, qui aliena vita detractione paucuntur alienis proculdubio carnibus saturantur. Vnde per Salomonem dicitur: noli esse in coniunctu potatorum, neque comedas cum eis, qui carnes ad vescendum conferunt. Carnes quippe ad vescendum conferre est in colloctione derogationis vicissim proximorum vitia dicere. De quorum illic pena mox subditur: quia vacantes potibus, & dantes symbola consumuntur, & vestiatur pannis dormitatio. Potibus vacant, qui de opprobrio aliena vita se inebriant, symbolum vero dare est: sicut vnuquisque solet pro parte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre.

ETHOLOGIA LXX.

Qui alienam famam carpit, seipsum laedit.

Nonnulla mala, quæ ex detractione oriuntur attingit Ecclesiasticus. Ex præcedentibus sententiis. Inter quæ illud præcipuum est, quo is qui aliis detrahit ipsa sua detractione, non parum sibi officit. Hoc enim innuit vers. 15. *Honor & gloria in sermone sensati: lingua vero impudentis subuersio est ipsius.* Id est, seipsum dilacerat, qui proximum mordet, eandem sententiam repetit vers. 16. Et nos eam nonnullis adductis testimoniosis de more probeamus. Psalm. 49. 20. *Sedens aduersum fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tue ponebas scandalum.* Sed quæ quofo detracorem poena manet? *Existimasti inique, quod ero tui similis, argnam te, & statuam contra faciem tuam.* Tracta est similitudo ab speculo, cuius est hæc natura, ut propositæ rei imaginem obuerat, & inspicientem contra se ipsum statuat, & hominis similitudinem in conspectu eiusdem hominis ponat. Ergo detractione veluti speculum est, quæ nos de domesticis commonet defectibus. Nonnunquam homo, aut animi crimina, aut naturæ suæ vitia ignorat. Cum vero alios mordet lâsi vicem reddunt, & crimina obiiciunt, quæ forte aut eum latebant, aut alios. Authorem huius expositionis habes Bernardum Apologia ad Guilielmum Abbatem his verbis. *Arguam te, & statuam contra faciem tuam. Quod quia detractori loquitur certum est ex præcedentibus. Et quidem in iste ad se retorquendus, & compellendus est se intueri, quia vertens faciem suam à se aliena potius mala, quam sua solet curiosius prescrutari.*